Trinilatis,  Patris,  et  Filü,  et  Spiritus  Sancti,  amen. 
Magnum  esí  titulum  donationis,  in  quo  nemo  potest 

hactum  largitaíis  in  rumpere,  ñeque  extra  legem  prohi- 
cere;  sed  quic  quid  grato  animo  pronaque  uoluníate 
faceré  decreuerit,  ideo  semper  libenter  ampiectetur. 
Ideo  que  ego  Comes  Petrus  Assuriz,  una  pariter  cum 
uxore  mea  Eylo  Comitissa,  et  fiiii  nostri  tibi  Abbas 

Salíus  facimus  Kartulam  íestamenti,  et  ómnibus  suc- 

(a)  Es  uno  de  los  documentos  más  interesantes  de  nuestro 

archivo  en  orden  á  la  historia  de  Sania  María  la  Mayor,  por  co- 
legirse de  él  su  exención  de  la  autoridad  del  Obispo  de  Palencia, 

en  cuyo  territorio  se  hallaba  situada,  y  por  establecerse  en  el 
mismo  la  forma  de  elegir  los  futuros  Abades. 

Existen  dos  ejemplares  en  pergamino  de  la  misma  letra  y 
mano,  pero  de  tamaños  inverlidos;  pues  este  mide  56  x  45, 
mientras  que  el  otro  lienc  55  >:  47  centímetros,  y  una  antigua 
copia  en  papel  con  algunas  notas  sobre  los  confirmadores;  pero 
todos  llevan  la  signatura  que  va  al  final. 

Publicó  un  amplio  extracto  del  mismo  Fr.  Prudencio  de  San- 

doval,  y  recientemente  lo  insertó  íntegro  Castro  en  su  Episco- 
pal og  ¡o. 
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cessoribus  íuis,  qui  post  íe  uenerint,  de  ̂ Ecclesia  San- 
cía2  Marie,  sita  secus  fluuium  Pisorice,  in  uilla  quaz 

uocatur  Uallisoliíh^,  quam  >Ecclesiam  nos  fundaui- 
mus,  multas  poríiones  nosíraz  hered¡faí¡s,cí  íu  ueraciíer 
hedificasíi  eam  cum  nosíro  adiutorio.  Et  ego  prcdicíus 
Comes  Peírus  et  predicta  Comitissa  Eylo  concedimus, 
ut  possideas  eam,  dum  uiía  uixcris  tu,  et  successoribus 
tuis,  et  ordinamus  quatinus  /Ecclesia  ista  nunquam 
sit  diuisa  de  propinquis  nostris  uel  de  extrañéis,  sed 

tu  Abbas  Saltus,  uel  ille  Abbas  qui  pos  te  uenerit,  ser- 
uiat  nobis  in  diebus  nostris,  et  post  obitum  uero  nos- 
trum,  si  tu  super  nos  uixeris,  habeto  eam  securus;  et  tu, 
uel  ille  Abbas  qui  constitutus  ibi  fuerit,  ad  unum  de 

filliis  aut  de  filiabus  uel  de  neptis  nostris,  que  sibi  me- 
lius  fecerit,  et  e¡  placuerit,  non  ncgamus  ei  seruire,  et 
ipse  filius  uel  filia,  aut  neptis  uel  nepta,  aut  aliquis  ex 
progenie  nostra,  qui  dominus  fuerit,  non  sit  dominus 
ad  destruendum  sed  ad  hedificandum^,  et  non  habeat 
licentiam  extrahendi  aliquid  inde^;  sed  tantum  quan- 

tum ipse  Abbas  ei  dederit,  tantum  accipiat  et  non  ma- 
gis,  et  semper  faciat  ei  adiutorium,  et  nunquam  cesset, 
sicuti  et  nos  fecimus;  quia  sic  dicit  propheta:  uouetc 
et  reddite  Domino  Deo  uestro  omnes  qui  in  circuitu 

ci  offertis  muñera**.  Et  post  obitum  tuum*  canonici 
yEccIesiaz,  una  cum  consensu  filiorum  nostrorum  et 
parentum  nostrorum,  et  bonorum  hominum  Uallisolith, 

eligant  unum  de  /Ccclcsiaz  canonicis;  et  si  in  /Eccle- 
sia  isía  aliquis  non  fuerit  honestus,  omnes  simul  cum 
consilio  Archiepiscopi  Toletani,  eligant  unum  ex  parte 
alia,  qui  regat  ̂ Ecclesiam,  et  teneat  sicuti  tenuisti  in 
diebus  nostris:  et  sit  obediens  ipse  Abbas  romano 

Pontifici®,  et  per  ununquenque  annun  soluat  >Eccle- 

sia2  Romane  centum  solidos  pictauiensis  monete*^,  pro 
redemptione  animarum  nostrarum  et  parentum  nostro- 
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rum,  eí  ad  defensionem  isíius  /ecclesiaa;  et  Abbas  qui 

ibi  consMtutus  fuerií,  si  aliqua  cxcusatio  habere  uoluc- 

rií,  eí  censum  soluere  noluerií^,  omnes  filü  nosíri  et 
generado  nostra  una  cum  Archiepiscopo  Toleíano  ex 

debito  e¡  soluere  faciant.  Eí  ego  Comes  Peírus  Assu- 
riz,  eí  coniux  mea  Comiíissa  Eylo,  una  cum  Abbaíe 
Saiíu,  hanc  scripíuram  libeníer  confírmamus  per  Deum 
coeli  eí  ierras,  eí  omnia  qua2  suní  diuina  sancía.  Quod 

si  aliquis  homo  coníra  hunc  facíum  nosírum  ad  dirum- 
pendum  uenerií  uel  uenerimus,  íam  de  propinquis,  de 
filiis  uel  de  filiabus  nosíris,  quam  asíiam  de  exíraneis, 

quisquís  fuerií  qui  íalia  comiserií,  sií  excomunicaíus  eí 
anaíhemaíizaíus  a  Deo  et  beaío  Peíro  Aposíolo  eí  ab 
ómnibus  Sancíis  Dei,  eí  permaneaí  exíraneus  a  sinu 

maíris  .^cclesiaz,  eí  non  uideaí  qua2  bona  suní  in  iiie- 
rusaiem  nec  pars  in  Israel,  sed  cum  luda,  íradiíore 
Domini,  lugeaí  penas  in  aeíerna  dampnaíione.  Ego 

Comes  Peírus  eí  Comiíissa  Eylo  hanc  caríulam  íesía- 
meníi,  in  preseníla  Dompni  Bernardi  Archiepiscopi 
Toleíani,  nosíris  manibus  roboramus.  Facía  caria  III 

Kal.  Aprilis  Era  MCXXXXVIII».  Regnaníe  Regina 
Uracha  in  Legione^".  Peírus  Comes  in  Gallicia.  Gó- 

mez Comes  in  Casíeila.  Peírus  Episcopus  in  Palen- 
íia^V  Aluar  Fanez,  confirmans.  Fernand  Garcia,  con- 
firmans.  Martin  Pedrez,  confirmans.  Fernand  Pedrez,